e pontos de acesso ao WI-FI público para toda a população; e (iii) implantação de Usina 

Fotovoltaica de Geração Distribuída para compensação de créditos de energia dos 

consumo das unidades consumidoras de responsabilidade do PODER CONCEDENTE.  

3.2. A eficientização, operação e manutenção dos 5.110 (cinco mil cento e dez) mais a 

demanda reprimida pontos de Iluminação Pública instalados no PODER 

CONCEDENTE e identificados no ANTEPROJETO. 

3.3. A CONCESSÃO visa melhorar a qualidade, uniformidade e eficiência do serviço de 

IP do PODER CONCEDENTE, reduzir o consumo anual de energia elétrica para

[...]

distribuidora local, possuem valores de tarifa desinteressantes para compensação 

energética ou são subsidiados, como é o caso das contas de iluminação pública. 

3.6. A projeção total de geração de energia elétrica da UFV de geração distribuída é de no 

mínimo 678.853,02 kWh/ano (seiscentos e setenta e oito mil oitocentos e cinquenta e 

três inteiros e dois centésimos quilowatts hora ano), a partir do segundo ano de 

CONTRATO.  

3.7. Desse modo, a CONCESSIONÁRIA atuará na execução do OBJETO da 

CONCESSÃO, sendo responsável por: 

3.7.1. Elaborar PLANO DE IMPLANTAÇÃO do OBJETO, apresentando o conteúdo

[...]

Os parâmetros, resultados e definições apresentados neste capítulo fazem referência aos valores 

apresentados no ANEXO II do EDITAL – PLANO DE NEGÓCIOS DE REFERÊNCIA. 

4.1.1. Dados do Empreendimento 

O OBJETO deste ANTEPROJETO é a eficientização, operação e manutenção dos 5.110 (cinco 

mil cento e dez) pontos que compõe o parque de iluminação pública do PODER 

CONCEDENTE. O Parque é composto por lâmpadas de tecnologia ultrapassada, – vapor de 

mercúrio e vapor de sódio em sua maioria – que podem estar em desacordo com alguns 

parâmetros da NBR 5101:2018, não apresentam uma iluminação que permite o tráfego de

[...]

CONCESSIONÁRIA deverá adotar braços e ferragens novos produzidos com material 

galvanizado ou inoxidável e que atendam a NBR 14744:2001. 

Neste ANTEPROJETO foi considerada a substituição de 30% dos ativos do Parque de IP de 

Referência, isso representa 1.534 (mil quinhentos e trinta e quatro) braços de sustentação e 

respectivas ferragens de fixação. A CONCESSIONÁRIA deverá providenciar todos os estudos 

preliminares necessários para melhor escolha, definição dos quantitativos e instalação das 

estruturas de sustentação e fixação das luminárias LED e apresentá-los no PROJETO

[...]

adequação aos requisitos da NBR 5123:2016 e ao do Manual de Iluminação Pública, elaborado 

e revisado pela COPEL. 

É previsto no ANTEPROJETO a adoção de relés fotoelétricos apenas nos pontos localizados 

nas vias com classificação V3, V4, V5, totalizando 4.564 (quatro mil quinhentos e sessenta e 

quatro) equipamentos. Foi considerada a substituição 100,0% desses relés durante o período de 

implantação, e novamente no décimo segundo ano, junto com as luminárias de LED. 

d. Do sistema de telegestão  

O sistema de telegestão é uma ferramenta que será utilizada com o intuito de gerir, controlar e

[...]

operação e manutenção da IP do PODER CONCEDENTE, assim como realizar a operação e 

manutenção das demais soluções tecnológicas que compõem o OBJETO da CONCESSÃO. 

A CONCESSIONÁRIA deverá implantar o sistema de telegestão em todos os pontos 

localizados em vias com classificação V1 e V2, totalizando 546 (quinhentos e quarenta e seis) 

pontos. Isso é justificado por que esses pontos demandam índices de luminância mais elevados, 

devendo ser adotadas luminárias de potência maior, e que consequentemente, consomem mais 

energia. Sendo assim, o sistema de telegestão possibilita a sua dimerização, contribuindo para

[...]

DA INFRAESTRUTURA DE TELECOMUNICAÇÕES, 

VIDEOMONITORAMENTO E WI-FI PÚBLICO 

5.1. Neste capítulo será apresentado o escopo do projeto de implantação, operação e 

manutenção da infraestrutura de telecomunicações que tem como objetivo viabilizar as 

seguintes soluções tecnológicas para 156 (cento e cinquenta e seis) instalações dentro 

dos limites do PODER CONCEDENTE: (i) suprir a demanda de internet das 

edificações públicas através de links dedicados, e melhorar a qualidade do serviço 

público prestado aos munícipes nesses locais; (ii) integrar o sistema de